ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº              /2023.

Requer o envio de Votos de Aplausos ao

município de Angico – TO, pelo seu aniversário

comemorado dia 20 de fevereiro.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

após anuência do Plenário, requerer o envio de Votos de Aplausos ao município de Angico do

Tocantins, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Cleofan Barbosa Lima, em congratulações pelo 32º

Aniversário da Cidade que ocorreu no dia 20 de fevereiro, cujas felicitações são extensivas a

todos moradores.

JUSTIFICATIVA

Angico teve sua origem, oficialmente às margens do Ribeirão do mesmo nome, graças

aos tropeiros e garimpeiros que por aqui passavam para irem ao garimpo de cristais da cidade de

Xambioá, às margens do Rio Araguaia e desmembrado de Nazaré- TO. O município se estende

por 447,549 km² e com cerca 3.475 habitantes no último censo.

Portanto, solicito aos nobres Pares a apreciação e a aprovação para o envio do presente

Votos de Aplausos devido sua atuação social que, deverá ser encaminhada ao Exmo. Sr. Cleofan

Barbosa Lima, Endereço: Prefeitura de Angico Rua da Quadra de esporte, s/n centro CEP: 77905-

000, ANGICO – TO

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual